



50
J A H R E
F I E L M A N N

fielmann

KONZERNQUARTALSMITTEILUNG
ZUM 30. SEPTEMBER 2022

Fielmann Konzern: Zwischenmitteilung zum 30. September 2022

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, sehr geehrte Freunde des Unternehmens,

die wirtschaftliche Entwicklung im Geschäftsjahr 2022 ist nach wie vor beeinflusst von der anhaltenden Coronavirus-Pandemie sowie den Auswirkungen des Krieges in der Ukraine und der damit einhergehenden Inflation. Die Konsumstimmung sinkt weiter, in Deutschland liegt sie auf dem niedrigsten Niveau seit Beginn der Aufzeichnung in den frühen 1990er Jahren.

Während viele Mitbewerber die Preise erhöht haben, können Fielmann-Kunden sich weiterhin auf garantiert günstige Preise verlassen. Auch an unserer Vision 2025 und den damit einhergehenden Investitionen in die Digitalisierung und Internationalisierung unseres Familienunternehmens halten wir fest, erreichen so erhebliches Wachstum im E-Commerce und in unseren internationalen Märkten.

Bericht zur Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

Q1-Q3/2022

Im Vergleich zum Vorjahr erhöhte die Fielmann-Gruppe ihren Absatz in den ersten drei Quartalen um 5,5 Prozent auf 6,39 Millionen Brillen (Vorjahr: 6,06 Millionen Brillen). Der Außenumsatz, einschließlich Mehrwertsteuer und Bestandsveränderungen, stieg im gleichen Zeitraum um 5,4 Prozent auf 1,53 Milliarden € (Vorjahr: 1,45 Milliarden €), während der Konzernumsatz um 5,3 Prozent auf 1,32 Milliarden € (Vorjahr: 1,25 Milliarden €) zulegte. Das EBITDA sank im Neunmonatsvergleich auf 267,5 Millionen € (Vorjahr: 317,8 Millionen €). Die sonstigen betrieblichen Erträge stiegen, insbesondere aufgrund von Währungseffekten, um 44,9 Prozent.

Im Vergleich zum Vorjahr wuchs das E-Commerce-Geschäft mit +39% besonders stark: Insgesamt verschickten wir mehr als eine Million Pakete an unsere Kundinnen und Kunden. Mit dem weiteren Rollout unserer Omnichannel-Plattform erwarten wir auch in den kommenden Monaten starkes Wachstum. Da Korrektionsbrillen nach wie vor stationäre Messungen und Services erfordern, ist das Versandgeschäft noch immer geprägt von margenschwächeren Sonnenbrillen und Kontaktlinsen. Der sich somit verändernde Produktmix treibt den Umsatz, trägt aber nur unterproportional zum Ergebnis bei.

Die Fielmann-Gruppe wuchs in allen wesentlichen Märkten im Vergleich zum Vorjahr: In Italien, Slowenien, Spanien und in mehreren osteuropäischen Ländern verzeichneten wir sogar zweistelliges Wachstum. Als Preisführer bauen wir unsere Marktanteile in einem herausfordernden Umfeld aus.

Wesentlich für die Ergebnisentwicklung ist unter anderem die Anpassung von Gehältern in unseren Niederlassungen, durch die der Personalaufwand nach neun Monaten um 43 Millionen € auf insgesamt 564,6 Millionen € (Vorjahr: 521,7 Millionen €) stieg. Mit der Erhöhung honorieren wir die fachkompetente und kundenfreundliche Beratung unserer Kolleginnen und Kollegen im In- und Ausland. Indem wir attraktive Gehälter zahlen, sichern wir unseren Erfolg in einem vom Fachkräftemangel geprägten Arbeitsmarkt. In den ersten neun Monaten des Jahres schufen wir knapp 400 zusätzliche Arbeitsplätze in unseren Niederlassungen, beschäftigen zum Stichtag insgesamt 22.640 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr: 22.245). Dieser Personalaufbau ist geprägt von der internationalen Expansion der Fielmann-Gruppe in Spanien, Italien, Tschechien und Polen. Neben dem veränderten Produktmix hin zu mehr Sonnenbrillen und Kontaktlinsen beeinflussen unsere garantiert günstigen Preise sowie zusätzliche Kosten im Zusammenhang mit unseren Jubiläums-Aktionen rund um „50 Jahre Fielmann“ die Ergebnisentwicklung.

Das Ergebnis vor Steuern belief sich nach neun Monaten auf 141,0 Millionen € (Vorjahr: 181,3 Millionen €), der Periodenüberschuss auf 98,7 Millionen € (Vorjahr: 125,0 Millionen €). Das Ergebnis je Aktie (EPS) reduzierte sich auf 1,12 € (Vorjahr: 1,41 €).

Q3/2022

Im dritten Quartal 2022 weitete Fielmann seinen Absatz um 2,8 Prozent auf 2,23 Millionen Brillen aus (Vorjahr: 2,17 Millionen Brillen). Der Außenumsatz wuchs um 0,9 Prozent auf 536,4 Millionen € (Vorjahr: 531,6 Millionen €) und der Konzernumsatz um 0,4 Prozent auf 462,7 Millionen € (Vorjahr: 460,8 Millionen €).

Im dritten Quartal betrug das EBITDA 96,1 Millionen € (Vorjahr: 131,2 Millionen €). Das Ergebnis vor Steuern erreichte 52,0 Millionen € (Vorjahr: 85,4 Millionen €). Der Gewinn nach Steuern sank um 22,5 Millionen € auf 36,3 Millionen € (Vorjahr: 58,8 Millionen €).

Finanz- und Vermögenslage

Der Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit (Q1-Q3/2022) lag vor allem aufgrund des Ergebnisrückgangs verbunden mit einem deutlichen Aufbau der Vorräte mit 193,3 Millionen € unter dem Vorjahreswert (288,3 Millionen €). Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit enthält die Ausschüttung der von der Hauptversammlung der Fielmann AG am 14. Juli 2022 beschlossenen Dividende für das Geschäftsjahr 2021 in Höhe von 126,0 Millionen €, entsprechend 1,50 € je Aktie.

Die vollständig aus vorhandener Liquidität beglichenen Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte stehen im Zusammenhang mit der Umsetzung der Vision 2025 und beliefen sich nach drei Quartalen auf 46,6 Millionen € (Vorjahr: 59,2 Millionen €). Hiervon entfielen 1,9 Mio. € auf IT-Infrastruktur und 37,2 Millionen € auf die Neueröffnungen sowie den Aus- und Umbau von Niederlassungen.

Zum 30. September betrieb die Fielmann-Gruppe digitale Vertriebskanäle in nahezu allen Märkten sowie 936 Niederlassungen (Vorjahr: 897), davon 326 Standorte mit Hörakustik (Vorjahr: 308).

Ausblick, Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Die Auswirkungen des Kriegs in der Ukraine, die anhaltend hohe Inflation und weiter steigende Zinsen belasten das Konsumverhalten europaweit zunehmend. Darüber hinaus beeinflusst die immer noch andauernde Coronavirus-Pandemie unser Geschäft. Vor diesem Hintergrund erwarten wir für das Gesamtjahr 2022 einen Außenumsatz von rund 2 Milliarden € (Vorjahr: 1,94 Milliarden €), einen Konzernumsatz von etwa 1,75 Milliarden € (Vorjahr: 1,68 Milliarden €) und ein Vorsteuerergebnis (EBT) von mehr als 160 Millionen € (Vorjahr: 209,7 Millionen €).

Wir bleiben optimistisch: Als Preisführer ist diese Krise für uns eine Chance, Marktanteile zu gewinnen und unsere vielen neuen Kunden durch hervorragenden Service langfristig an uns zu binden.

Hamburg, im November 2022
Fielmann Aktiengesellschaft
Der Vorstand

Zusammensetzung des Finanzvermögens

1. Januar bis zum 30. September in Tsd. €	2022	2021	Veränderung
Liquide Mittel	72.737	178.604	-105.867
Finanzanlagen mit fester Endfälligkeit bis drei Monate	8.856	9.466	-610
Zahlungsmittel und Äquivalente	81.593	188.070	-106.477
Langfristige Finanzanlagen	2.011	2.055	-44
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte	38.395	22.416	15.979
Finanzanlagen mit fester Endfälligkeit über drei Monate	102.952	69.498	33.454
Finanzvermögen	224.951	282.039	-57.088

Kapitalflussrechnung

Kapitalflussrechnung nach IAS 7 für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. September in Tsd. €	2022	2021	Veränderung
Ergebnis vor Steuern (EBT)	141.017	181.335	-40.318
-/+ Gewinnanteile von assoziierten Unternehmen	-145	98	-243
+ Erfolgswirksam erfasste Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	4.383	2.835	1.548
+ Erfolgswirksam erfasste übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	1.421	4.148	-2.727
- Erfolgswirksam erfasste Erträge im Finanzergebnis	-4.688	-628	-4.060
+ Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	57.475	62.893	-5.418
+ Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	68.071	67.142	929
- Gezahlte Ertragsteuern	-45.005	-43.762	-1.243
+/- Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge	3.039	-3.154	6.193
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-13.562	-2.861	-10.701
-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien und immateriellen Vermögenswerten	-181	34	-215
-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-52.400	-7.761	-44.639
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	34.653	29.119	5.534
- Gezahlte Zinsen	-1.221	-892	-329
+ Vereinnahmte Zinsen	410	-210	620
= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	193.267	288.336	-95.069
Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen	746	411	335
- Auszahlungen für Sachanlagen	-45.491	-47.661	2.170
- Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte	-1.105	-9.507	8.402
+ Einzahlungen aus Abgängen von finanziellen Vermögenswerten	35	39	-4
- Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen	0	-21.881	21.881
+ Einzahlungen aus dem Abgang von Wertpapieren und sonstigen Finanzinvestitionen	37.465	85.550	-48.085
- Auszahlungen für den Erwerb von Wertpapieren und sonstigen Finanzinvestitionen	-71.651	-32.427	-39.224
= Cashflow aus Investitionstätigkeit	-80.001	-25.476	-54.525
Gezahlte Dividenden an Aktionäre des Mutterunternehmens	-125.979	-100.753	-25.226
- Auszahlungen an nicht beherrschende Anteilseigner	-6.953	-9.082	2.129
+/- Verkauf/Erwerb eigener Anteile	-1.883	-2.850	967
+ Einzahlungen aus aufgenommenen Darlehen	29	47	-18
- Rückzahlung von Darlehen	-153	-145	-8
- Auszahlungen für Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	-71.446	-65.684	-5.762
- Auszahlungen für den Erwerb von zusätzlichen Anteilen an Tochter- unternehmen	-894	0	-894
= Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-207.279	-178.467	-28.812
Zahlungswirksame Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	-94.013	84.393	-178.406
+/- Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	717	-45	762
+ Zahlungsmittel und Äquivalente am Anfang der Periode	174.889	103.722	71.167
= Zahlungsmittel und Äquivalente am Ende der Periode	81.593	188.070	-106.477

Segmentbericht 1. Januar bis 30. September 2022 Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

in Mio. €	Deutschland	Schweiz	Österreich	Spanien	Übrige	Konsolidierung	Konzernwert
Umsatzerlöse des Segments	1.005,3 (972,4)	154,0 (138,1)	62,8 (62,4)	91,4 (82,9)	75,5 (59,6)	-71,8 (-65,0)	1.317,2 (1.250,4)
Umsatzerlöse mit anderen Segmenten	64,5 (60,0)		0,2 (0,2)		7,1 (4,8)		
Umsatzerlöse extern	940,8 (912,4)	154,0 (138,1)	62,6 (62,2)	91,4 (82,9)	68,4 (54,8)		1.317,2 (1.250,4)
Materialaufwand	244,9 (220,2)	30,6 (28,1)	13,8 (14,0)	31,8 (29,7)	28,0 (19,2)	-61,9 (-56,9)	287,2 (254,3)
Personalaufwand	421,3 (397,9)	61,5 (55,2)	25,6 (23,6)	29,4 (24,8)	26,8 (20,2)		564,6 (521,7)
Planmäßige Abschreibungen	79,1 (83,1)	13,3 (11,9)	5,5 (5,1)	13,2 (12,4)	15,5 (17,5)		126,6 (130,0)
Aufwendungen im Finanzergebnis	3,1 (5,2)	0,4 (0,3)	0,3 (0,2)	1,4 (1,2)	0,8 (0,4)	-0,2 (-0,2)	5,8 (7,1)
Erträge im Finanzergebnis	4,8 (0,6)	0,2 (0,2)				-0,2 (-0,2)	4,8 (0,6)
Ergebnis vor Steuern							
- in den Segmenten ohne Beteiligungserträge	118,8 (150,9)	22,3 (23,2)	7,9 (10,8)	8,4 (9,5)	-16,1 (-13,1)	-0,3 (0,0)	141,0 (181,3)
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	35,5 (48,1)	3,5 (3,6)	1,0 (1,8)	2,1 (2,4)	0,3 (0,4)	-0,1 (0,0)	42,3 (56,3)
Überschuss	83,3 (102,8)	18,8 (19,6)	6,9 (9,0)	6,3 (7,1)	-16,4 (-13,5)	-0,2 (0,0)	98,7 (125,0)
Langfristiges Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche	553,5 (574,4)	90,6 (87,7)	39,2 (38,4)	328,6 (329,0)	114,1 (98,2)		1.126,0 (1.127,7)
davon langfristiges Segmentvermögen ohne Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	322,4 (339,6)	35,6 (30,4)	11,6 (10,3)	249,3 (256,6)	58,1 (50,6)		677,0 (687,5)
davon Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	231,1 (234,8)	55,0 (57,3)	27,6 (28,1)	79,3 (72,4)	56,0 (47,6)		449,0 (440,2)
Zugänge zum langfristigen Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche	67,4 (76,8)	5,4 (28,1)	5,5 (10,0)	10,7 (4,6)	22,7 (30,2)		111,7 (149,7)
davon Zugänge zum langfristigen Segmentvermögen ohne Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	29,2 (37,2)	4,3 (4,9)	2,4 (4,5)	2,6 (2,7)	8,1 (9,9)		46,6 (59,2)
davon Zugänge zu Nutzungsrechten aus Leasingverhältnissen	38,2 (39,6)	1,1 (23,3)	3,1 (5,5)	8,1 (1,9)	14,6 (20,2)		65,1 (90,5)
Anteile an assoziierten Unternehmen	5,2 (4,8)						5,2 (4,8)
Aktive latente Steuern	16,7 (12,2)	0,8 (0,0)	0,4 (0,3)	0,5 (0,2)	1,8 (0,9)		20,2 (13,6)

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Juli bis zum 30. September	III. Quartal 2022 in Tsd. €	III. Quartal 2021 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
1. Konzernumsatz	462.668	460.788	0,4
2. Bestandsveränderung	2.880	-1.338	-315,2
3. Konzerngesamtleistung	465.548	459.450	1,3
4. Sonstige betriebliche Erträge	6.678	1.532	335,9
5. Materialaufwand	-103.292	-96.958	6,5
6. Personalaufwand	-192.618	-173.043	11,3
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-80.210	-59.758	34,2
8. Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen	96.106	131.223	-26,8
9. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-22.617	-23.069	-2,0
10. Übrige Abschreibungen	-19.420	-22.760	-14,7
11. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-1.707	-1.038	64,5
12. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-272	784	-134,7
13. Erträge im Finanzergebnis	-135	210	-164,3
14. Ergebnis vor Steuern	51.955	85.350	-39,1
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-15.610	-26.516	-41,1
16. Quartalsüberschuss	36.345	58.834	-38,2
17. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-2.049	-2.826	-27,5
18. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	34.296	56.008	-38,8
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	0,41	0,67	

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. September	2022 in Tsd. €	2021 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
1. Konzernumsatz	1.317.213	1.250.427	5,3
2. Bestandsveränderung	11.670	8.466	37,8
3. Konzerngesamtleistung	1.328.883	1.258.893	5,6
4. Sonstige betriebliche Erträge	13.425	9.268	44,9
5. Materialaufwand	-287.187	-254.341	12,9
6. Personalaufwand	-564.584	-521.696	8,2
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-223.003	-174.301	27,9
8. Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen	267.534	317.823	-15,8
9. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-68.071	-67.142	1,4
10. Übrige Abschreibungen	-57.475	-62.893	-8,6
11. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-4.383	-2.835	54,6
12. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-1.421	-4.246	-66,5
13. Erträge im Finanzergebnis	4.833	628	669,6
14. Ergebnis vor Steuern	141.017	181.335	-22,2
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-42.329	-56.336	-24,9
16. Periodenüberschuss	98.688	124.999	-21,0
17. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-5.037	-6.243	-19,3
18. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	93.651	118.756	-21,1
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	1,12	1,41	

Konzernbilanz

Aktiva	Stand am 30. September 2022 in Tsd. €	Stand am 31. Dezember 2021 in Tsd. €
A. Langfristige Vermögenswerte		
I. Immaterielle Vermögenswerte	148.745	164.224
II. Firmenwerte	177.205	176.410
III. Sachanlagen	339.030	334.800
IV. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	11.984	12.051
V. Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	449.028	448.213
VI. Anteile an assoziierten Unternehmen	5.167	5.023
VII. Übrige Finanzanlagen	2.011	2.046
VIII. Aktive latente Steuern	20.169	14.418
IX. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	38.395	40.363
X. Forderungen aus Leasingverhältnissen	253	12
	1.191.987	1.197.560
B. Kurzfristige Vermögenswerte		
I. Vorräte	186.063	153.063
II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	42.096	39.014
III. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	67.924	60.595
IV. Nicht finanzielle Vermögenswerte	30.452	39.076
V. Ertragsteueransprüche	8.756	11.033
VI. Finanzanlagen	102.952	60.648
VII. Zahlungsmittel und Äquivalente	81.593	174.889
	519.836	538.318
	1.711.823	1.735.878
Passiva		
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	84.000	84.000
II. Kapitalrücklage	92.652	92.652
III. Gewinnrücklagen	587.444	620.003
IV. Sonstige Rücklagen	31.891	23.174
Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens	795.987	819.829
V. Nicht beherrschende Anteile	51.913	52.962
	847.900	872.791
B. Langfristige Schulden		
I. Rückstellungen	26.566	28.923
II. Finanzverbindlichkeiten	59.002	62.741
III. Passive latente Steuern	35.507	37.648
IV. Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	366.001	367.487
	487.076	496.799
C. Kurzfristige Schulden		
I. Rückstellungen	59.247	70.451
II. Finanzverbindlichkeiten	123	135
III. Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	94.010	89.864
IV. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	88.069	79.615
V. Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	30.116	34.838
VI. Nicht finanzielle Verbindlichkeiten	86.885	69.460
VII. Ertragsteuerschulden	18.397	21.925
	376.847	366.288
	1.711.823	1.735.878

Finanzkalender 2022/2023

Vorläufige Zahlen 2022	Februar 2023
Bilanzpressekonferenz	27. April 2023
Zwischenmitteilung	27. April 2023
Hauptversammlung	13. Juli 2023
Bloomberg-Kürzel	FIE
Reuters-Kürzel	FIEG.DE
Wertpapierkennnummer/ISIN	DE0005772206

Weitere Informationen:

Fielmann AG · Investor Relations

Ulrich Brockmann

Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg

Telefon: + 49(0)40 / 270 76 – 442 · Telefax: + 49(0)40 / 270 76 – 150

E-Mail: investorrelations@fielmann.com · Internet: www.fielmann.com